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Besvarelse af spørgsmål nr. 331 (Alm. del) fra Folketingets For-
svars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 331 (Alm. del), som Fol-
ketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 
stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 6. juni 
2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Folketingets Forsvars-, 
Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg 
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Spørgsmål nr. 331 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfunds-
sikkerheds- og Beredskabsudvalg: 
 

”Vil ministeren oplyse, hvilke konkrete personlige værne-
midler mod olie- og kemikalieforurening der er til rådighed 
for beredskabets indsats på letvægtsbåde for frivillige og 
private selskaber, der bistår med oprydningen til havs? I 
svaret bedes alle søværnets kapaciteter, letvægtsbåde, 
marinehjemmeværnet, de civile skibe og alle andre som 
er en del af olie- og kemikalieberedskabet medtaget.” 

 
Svar: 
 
Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har til brug for be-
svarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Beredskabssty-
relsen, der har oplyst følgende: 

 
”I Beredskabsstyrelsens besvarelse lægger Beredskabs-
styrelsen til grund, at der med ”letvægtsbåde” menes 
lægtvandsfartøjer. Ligeledes lægger Beredskabsstyrelsen 
til grund, at besvarelsen omfatter Beredskabsstyrelsens 
personelgrupper i stedet for kun ”frivillige og private sel-
skaber”. 
 
I forbindelse med indsættelse af Beredskabsstyrelsens 
lægtvandsfartøjer mod olie- og kemikalieforureninger til 
søs har besætninger følgende personlige værnemidler til 
rådighed, som udvælges efter en konkret vurdering af de 
risici, der er forbundet med den pågældende olietype;  
 

• Der anvendes motoriseret filterapparat med visir og 
hjelm. Et motoriseret filterapparat, også kaldet 
PAPR (Powered Air-Purifying Respirator) er et per-
sonligt beskyttelsesudstyr, der bruges til at be-
skytte åndedrættet mod skadelige partikler, gasser 
og dampe.  

• Herudover anvendes indsatsdragt, som kan sup-
pleres med en overtræksdragt, regntøj eller en be-
skyttelsesdragt. Besætningen har tillige en 
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fartøjsdragt/overlevelsesdragt til rådighed, særligt 
til anvendelse hvis vandet er koldt. 

• Bekæmpelse af kemikalieforurening gennemføres 
ud fra en konkret vurdering ift. det pågældende 
stofs risici. På den baggrund anvendes der den re-
levante beskyttelsesdragt samt motoriseret filterap-
parat. Beredskabsstyrelsen råder over flere typer af 
beskyttelsesdragter.   

• Dertil har besætningen arbejdshandsker, kemika-
lieresistente handsker, sikkerhedsbriller, sikker-
hedshjelm og sikkerhedsstøvler til rådighed. Bered-
skabsstyrelsen råder over flere typer, som henset 
til den specifikke indsats vælges ud fra en konkret 
vurdering af stoffet.    

 
Lægtvandsfartøjerne indsættes ikke, hvis der er eksplosi-
onsfare, eller hvis det forudsættes, at besætningen skal 
anvende røgdykkerapparat, hvor åndedrætsluften med-
bringes i en flaske.  
 
Beredskabsstyrelsens lægtvandsfartøjer bemandes af 
styrelsens fastansatte medarbejdere, værnepligtige og fri-
villige. Alle nævnte personalegrupper i Beredskabsstyrel-
sen er uddannet i korrekt anvendelse af personlige vær-
nemidler herunder værnemidlernes begrænsninger.  
 
Beredskabsstyrelsen anvender ikke private aktører til be-
manding af styrelsens lægtvandsfartøjer.” 

 
Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har til brug for be-
svarelsen af spørgsmålet også indhentet en udtalelse fra Forsvars-
ministeriet, herunder Forsvarskommandoen, der har oplyst følgende: 
 

”Søværnet: 
Besætningerne i havmiljøskibene har fået udleveret per-
sonligt beskyttelsesudstyr til åndedrætsbeskyttelse, der 
består af et motoriseret filterapparat med visir og sikker-
hedshjelm samt overtrækstøj af typen Alphatec 400 drag-
ter med faste sokker og løse handsker, sikkerhedsbriller, 
sikkerhedshjelm og sikkerhedsstøvler. 



 Side 4/4 

 
Marinehjemmeværnet: 
Personlige værnemidler mod olie- og kemikalieforurening 
indgår i fartøjernes miljøobservationsudrykkerpakke og 
omfatter beskyttelsesbriller, gummihandsker (miljøhand-
ske) samt plastik beskyttelsesdragt. Værnemidlerne er 
ombord på alle marinehjemmeværnsfartøjerne og er til-
gængelige for hele besætningen. 
 
Forsvarskommandoen oplyser yderligere, at det alene er 
havmiljøskibene, der indgår i det statslige beredskab, som 
er tiltænkt indsat til opsamling af olie til søs. Marinehjem-
meværnets fartøjer, der er i kategorien ikke-specialise-
rede fartøjer, kan blive indsat i bekæmpelsesoperationer, 
når forureningens risikoprofil er aftaget tilstrækkeligt til, at 
besætningerne kan opholde sig i området uden personligt 
beskyttelsesudstyr ud over almindeligt forekommende ar-
bejdsudrustning som eksempelvis regntøj og sikkerheds-
briller.” 
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